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AktuálnE liturgické ČítAniA nA nEDEľu

“Povolanie kňaza je celkom iné ako povolanie lekára, učiteľa alebo inžiniera. Vecou kňaza
je, aby naučil bláznovstvu kríža.” (Otília Mosshammerová)

Druhé čítanie: 1 Jn 3, 1-2
Sv. Evanjelium: Jn 10, 11-18  

Prvé čítanie: Sk 4, 8-12
Žalm: Ž 118, 1. 8-9. 21-23. 26. 28-29

Nedeľa Dobrého

Pastiera

“Syn toľkých sĺz sa nemôže stratiť,"
povedal raz sv. Ambróz - milánsky biskup
Monike, keď bola opäť zúfalá nad
výstredným a bezúčelným životom svojho
syna Augustína. So slzami ho prosila, aby
sa obrátil a prijal krst. Ona mala
rozhodujúci podiel na tom, že Augustín
našiel cestu. Je znázorňovaná ako
matróna alebo s vdovským závojom a má
pri sebe kríž alebo knihu. Je patrónkou
kresťanských žien a matiek a je vzývaná na
záchranu duší detí. Pozostatky sv. Moniky
sa nachádzajú v rímskom Kostole sv.
Augustína, ktorý sa nachádza neďaleko
Panteónu. 
Narazil som na túto myšlienku o sv.
Augustínovi, ktorá ma veľmi inšpirovala k
tomu, čo chcem napísať. My dnes vieme a
poznáme dobre pojem - sv. Augustín.
Človek, ktorý patrí medzi najväčších
učencov Cirkvi, je zaradený medzi štyroch
veľkých západných cirkevných otcov,

biskup v Hippo. Človek, ktorý o sebe
povedal, že "neexistuje hriech, ktorý by
nebol vyskúšal". Mal aj nemanželské
dieťa a napriek tejto svojej minulosti sa
stáva vzorovým biskupom, učencom a
svätcom. Ten zdroj jeho obrátenia a
požehnania, ktorého sa mu dostalo, je
potrebné hľadať v modlitbe jeho mamy -
sv. Moniky. 
Mne však z pozície kňaza rezonuje v
danom príbehu sv. Augustína veta, ktorú
nám veľmi často pripomínali v kňazskom
seminári a na ktorú som si teraz pri tejto
myšlienke spomenul: "Neviete, čími
modlitbami ste nesení." Zdôrazňovali
nám, aby sme si boli vedomí, že naša
práca, úspechy a služba nie sú výsledkom
iba nás samých, našich modlitieb a
schopností, ale mnohých ľudí, ktorí sa za
nás modlia ako za kňazov. Preto v túto
Nedeľu Dobrého Pastiera sa chcem
všetkým vám, drahé sestry a drahí bratia,
poďakovať za všetky vaše modlitby a
obety, ktorými nás kňazov nesiete. Viem,
že sú veľmi dôležité a potrebné a veľmi si
to vážim. 

(Marek Kunder)



Milý náš otec

Marek!
Pred niekoľkými dňami ste
oslávili svoje meniny. Chceme
sa pripojiť ku všetkým
gratulantom a nielen Vám
zaželať všetko dobré, ale
predovšetkým sa Vám
poďakovať, že ste naším
„dobrým pastierom“.  
Kňaz, ak chce byť skutočne
„dobrým pastierom“, mal by byť
predovšetkým dobrým človekom a to
podľa vzoru svojho „Dobrého pastiera“ –
Ježiša Krista. On, hoci mal Božskú
prirodzenosť, uponížil sa a stal sa
človekom... 
Čím ste pre nás Vy? Spojujúcim článkom

medzi Stvoriteľovou všemohúcnosťou a
biedou stvorenia v jednom. Tým, ktorý
viaže a rozväzuje. Tým, ktorý keď nás
rozhrešil, kladie nám do úst Hostiu.

Povolanie kňaza je ťažké, ale v
dnešnom svete veľmi potrebné.
Veď kto iný nám prináša Pána na
oltár, aby nás uzdravoval,
očisťoval a tešil? Život kňaza je
neprestajná obeta. 
Vďaka za všetko, čo pre nás robíte,
čím ste, čo nám dávate.
Ďakujeme, otec Marek, za Vašu

obrovskú starostlivosť o farnosť, za
budovateľské úsilie. Ďakujeme za
nadšenie, záujem a aj chápavý úsmev.
Pane Ježišu prosíme Ťa, za nášho
duchovných otca. Žehnaj ho a ochraňuj,
aby nás viedol naďalej k Tebe ako dobrý
pastier vedie svoje ovečky.

Redakcia časopisu Mariannum
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BBlAholAhožžElámEElámE
Dňa 28.04. 2012 oslávil svoje 55. narodeniny náš manžel, otec a dedko 

Miroslav Jenčo. 
V deň Tvojich vzácnych narodenín prišli sme k Tebe s pozdravením.
Dvíhame oči nad oblohu, vznášame vrúcne prosby k Bohu, aby po ďalšie
dlhé roky s istotou viedol Tvoje kroky, nech Ťa vždy jeho milosť chráni,
nech splní každé z Tvojich prianí.
To Ti zo srdca prajú manželka Anka, dcéry Mirka a Anička s rodinami a syn
Miško.  

BBlAholAhožžElámEElámE

Dňa 27.4.2012 sa 60 rokov dožíva František Baník. K
okrúhlemu jubileu mu vyprosujeme pevné zdravie, veľa Božieho
požehnania lásky a radosti v kruhu rodiny. Manželka a deti, Martina s
rodinou, František, Anna, Tomáš a ostatná rodina.



Čo robí manželstvoČo robí manželstvo

sviatosťou? sviatosťou? 

Jednoduchou odpoveďou je krst. Ako
povedal Ján Pavol II.: “Krstom sa muž a žena
stávajú raz a navždy účastnými na ...
zásnubnej zmluve Krista s Cirkvou.”
A práve nezmazateľné včlenenie do tejto
zmluvy manželstvo povznáša a zjednocuje
so zásnubnou láskou, ktorá je podporovaná a
obohacovaná jeho výkupnou silou. 
Zo všetkých siedmich sviatostí sa
manželstvo javí na prvý pohľad najmenej
ako sviatosť. Manželstvo nie je jedinečné pre
kresťanstvo, ale je bežné vo všetkých
kultúrach a náboženstvách. Takže čo robí
takú “pozemskú” vec, akou je manželstvo,
sviatosťou? 
Sviatosť je vonkajším znakom ustanoveným
Kristom ako prostriedok milosti. Cez tieto
viditeľné znaky ustanovené Kristom sa v
skutočnosti stretáme s večným Bohom v
tomto časnom svete a stávame sa účastnými
na jeho božskom živote. Sviatosti sú
miestom, kde sa pobozkajú nebo a zem, kde
sa Boh a ľudstvo stávajú jedným telom. Boh
je neviditeľný a sviatosti nám umožňujú
vidieť ho za závojom viditeľných vecí. Je
nehmatateľný a sviatosti nám umožňujú
dotknúť sa ho. Je nedeliteľný a sviatosti sú
naším spoločenstvom s ním. 
Toto spoločenstvo Boha s ľudstvom sa v
osobe Ježiša Krista stáva živou
skutočnosťou. Preto sviatostný život Cirkvi
pramení priamo z dynamiky vtelenia, z
tajomstva Slova, ktoré sa stalo Telom, z
Boha, ktorý sa stal človekom. V Kristovi sa

Boh navždy spojil s naším telom a do
telesného sveta vtlačil pečať svojej
spásonosnej moci. 
Obmytím tela vodou /krst/, pomazaním tela
olejom a vkladaním rúk /birmovanie,
kňazstvo, pomazanie chorých/, vyznaním
svojimi perami a prijatím vyslovených slov
rozhrešenia /pokánie/, jedením a pitím Tela a
Krvi Krista /Eucharistia/ a celoživotným
spojením muža a ženy v “jedno telo”
/manželstvo/ sa naozaj stávame účastnými
Božieho života. 
Manželské objatie má byť stretnutím sa s
Kristom a účasťou na jeho božskom živote.
Naše telá boli stvorené, aby prinášali
tajomstvo skryté od večnosti v Bohu do
nášho viditeľného sveta. Je ním život Boha
ako Trojice a jeho úžasný plán zdieľať tento
život skrze Krista s nami ako členmi Cirkvi. 
Sviatosti sú účinné znaky, čo znamená, že to,
čo symbolizujú, naozaj aj uskutočňujú.
Takže láska manželov nie je iba symbolom
lásky Krista a Cirkvi. Pre pokrstených je
ozajstnou účasťou na nej. A to je veľké
tajomstvo. 
Všetky sviatosti nás majú hlbšie vtiahnuť do
manželstva Krista a Cirkvi. Celý kresťanský
život nesie znak lásky Krista a Cirkvi ako
lásky ženícha a nevesty. Už krst je
svadobným kúpeľom, ktorý predchádza
svadobnú hostinu – Eucharistiu. Jednota
manželov poskytuje priestor na pochopenie
celého kresťanského života. Ján Pavol II.
Povedal, že “manželstvo poskytuje základ
celého sviatostného poriadku do tej miery, do
akej poukazuje na jednotu Krista a Cirkvi.”                      

(Dominika Čechová)
Zdroj: West, CH.: Radostná zvesť o manželstve a sexe
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Pozvánka
Milé fyzické aj duchovné mamy, pozývame vás na modlitby matiek každý utorok o

1930 na fare. Prineste si so sebou svoje srdce plné lásky k svojim deťom, a tak sa
zjednotíme v modlitbe za ne. Teším sa na spoločné stretnutie a spoločnú modlitbu. 

Mária Vardžíková

V tomto čísle nášho farského časopisu
vám ponúkam štatistiku krstov a
sobášov za rok 2011

Narodili sa do tohto sveta:
1. Kiara Matiová, nar. 9.12.2010, krst. 15.1.2011; 2. Katarína Feníková, nar. 10.2.2011, krst.
12.3.2011; 3. Natália Kopčáková, nar. 10.3.2011, krst. 2.4.2011; 4. Tamara Kramná, nar.
10.5.2010, krst. 10.4.2011; 5. Laura Vargová , nar. 24.3.2011, krst. 10.4.2011; 6. Viktória
Fišmanová, nar. 20.1.2011, krst. 16.4.2011; 7. Ella Louise Francis, nar. 11.2.2011, krst.
30.4.2011; 8. Alexandra Švarbalíková, nar. 29.4.2011, krst. 21.5.2011; 9. Samuel Gedor,
nar. 1.6.2011, krst. 18.6.2011; 10. Kiara Diliková, nar. 23.6.2011, krst. 23.7.2011; 11. Jakub
Béreš, nar. 21.8.2011, krst. 3.9.2011; 12. Emma Mülbauer , nar. 21.10.2011, krst.
19.11.2011; 13. Tamara Balická, nar. 24.10.2011, krst. 19.11.2011; 14. Martin Petrík, nar.
29.8.2011, krst. 19.11.2011; 15. Tomáš Ligus , nar. 19.11.2011, krst. 17.12.2011; 16. Adam
Vardžík, nar. 1.12.2011, krst. 18.12.2011; 17.Peter Mašek, nar. 19.12.2011, krst.
19.12.2011. 18. Vladimír Mašek, nar. 19.12.2011, krst. 19.12.2011.

Stali sa manželmi:
1.Marián Kaščák z Vranova nad Topľou a Viera Baškovská z Čemerného – 23.7.2011; 2.
Martin Bačik z Čemerného a Mgr. Lucia Baranová  z Hradec Králové   – 30.7.2011; 3. Ing.
Jozef Baláž zo Žalobína a Mgr. Monika Hricová z Vranova nad Topľou – 20.8.2011; 4.
Johannes - Mikael Mäki z Helsínk a Denisa Furčáková z Čemerného  – 20.8.2011; 5. Ing.
Štefan Kušnír z Krásnej lúky a Ing. Darina Vongrejová z Čemerného – 3.9.2011; 6. Radek
Šesták z Hulína ČR a Lucia Konečná z Čemerného – 10.9.2011; 7. Peter Mašek z Nacinej
Vsi a Beáta Bižová z Čemerného – 29.11.2011.

(Marek Kunder)            
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Akoby Boh neexistoval
Päťročný Alex sa hral v záhrade, kým otec sedel v tieni a čítal noviny. Otec zdvihol oči a
videl syna, ktorý sa celou silou usiloval presunúť vázu s kvetmi, väčšou než on sám.
Chlapec sa snažil, zasa sa pokúsil, hneval sa, celý očervenel, ale vázu nedokázal posunúť.
Napokon sa ho otec spýtal:  
„Naozaj si použil všetky svoje sily?“ 
„Áno, otec!“ 
„Veruže nie. Nepožiadal si o pomoc.“ 
Veľkým pokušením je žiť tak, akoby Boh neexistoval, a veriť, že sa zaobídeme aj bez neho.

Môj úbohý, starý zošit!
Keď som bol malý žiačik na základnej škole, vždy som netrpezlivo čakal na chvíľu, keď
budem môcť pani učiteľke odovzdať starý, už zapísaný zošit, aby som na výmenu dostal
nový. 
Starý zošit sa mi už nepáčil, lebo som doňho porobil machule, bol počmáraný,
poprečiarkovaný. Dúfal som, že do nového už budem písať bez jedinej chyby, dám si pozor
na krasopis a v rámci svojich žiackych schopností sa pokúsim o majstrovskú prácu. 
Niečo podobné sa deje aj s nami pri spovedi. Starý zošit, to je život od poslednej spovede.
V tom zošite sú nejaké nedostatky, slabosti, nedbanlivosti, hriechy, stratený čas. Porobili
sme v ňom čarbanice! Spoveď je nový zošit, ktorý nám Boh daruje. Hovorí nám: „Daj mi
tvoj starý zošit, plný machúľ, hriechov. Vezmi si tento nový zošit: darujem ti ho! Začni
odznovu! Usiluj sa a pekne píš...“ 
A my sľúbime! 
Spoveď znamená začať odznova. Je to ako znova sa narodiť!

Diera po klinci
Čo zostane po klinci, ak ho vytiahneš zo steny? 
Diera. A niekedy sa odlúpi aj omietka. 
Keď sa ideš vyspovedať, ako by si vytiahol klince zo steny svojej duše. Každý hriech je ako
zatlčený klinec. Sviatostné rozhrešenie tieto klince z tvojej duše vytiahne, ale zostávajú po
nich diery, ktoré ju zohavujú. 
Diera je určitá rana, sklon, zvyk znova upadnúť do hriechu – ak si nezaslúži pekelný trest,
tak si zaslúži trest očistca. 
Skutok pokánia, ktorý ti kňaz uloží, je liekom, maltou, ktorá zakryje dieru a ozdraví steny
tvojej duše. A ešte niečo: spojí ťa s tvojou úbohou minulosťou a zabráni ti znovu spyšnieť. 
Spovedníkovi by sme mali povedať: uložte mi veľký skutok pokánia... takto sa rany (diery)
duše, ktoré spôsobil hriech, lepšie vyplnia a všetko zostane pekne rovné.

(Anna Sabolová ml.)
Zdroj: AlbinoLuciani – Ján Pavol I.: Veľké pravdy v malých príbehoch 4
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chystá sa kalendár
celoslovenských mládežníckych
aktivít 

Bratislava 24. apríla (TK KBS) – Na
sekretariáte Konferencie biskupov
Slovenska (KBS) v Bratislave sa dnes
uskutočnilo stretnutie zamerané na tvorbu
kalendára celoslovenských mládežníckych
aktivít. Zišli sa na ňom zástupcovia Rady
pre mládež a univerzity KBS a pozvaní
organizátori akcií pre mládež s
celoslovenským dosahom.
“Za celoslovenskú mládežnícku akciu
považujeme také podujatie, ktoré svojim
územným dosahom alebo cieľovou
skupinou prekračuje lokálnu úroveň, či už
územne - napríklad úroveň diecézy či
okresu, alebo cieľovou skupinou -
napríklad pozýva nielen členov vlastného
hnutia,“ hovorí Ondrej Chrvala, tajomník
Rady pre mládež a univerzity KBS. 
Jednotliví organizátori predstavili na
stretnutí svoje aktivity a rozprávali o
možnosti vzájomnej propagácie akcií.
Kalendár bude umiestnený na webovej
stránke mladez.kbs.sk a základnou
myšlienkou je, aby pomáhal predchádzať
kolízii termínov jednotlivých
mládežníckych aktivít.

TK KBS informoval Martin Janus 

kresťania v Pakistane sa
považujú za plnohodnotných
občanov 

Pakistan 25. apríla (RV) – „Rovnosť
práv a príležitostí, plnú dôstojnosť a
slobodu,“ ako pre kresťanov, tak aj pre
členov náboženských menšín v Pakistane.
V rozhovore pre agentúru Fides to v mene
tamojšieho spoločenstva uviedol Mons.
Joseph Coutts, karáčsky arcibiskup.
„Hlavnou výzvou pre nás kresťanov je, aby
sme boli akceptovaní ako občania,
rovnocenní s inými, mali rovnaké práva a
slobodne vyznávali našu vieru,“ uviedol
Mons. Coutts a dodal, že práve to si želal aj
zakladateľ Pakistanu Muhammad Ali
Jinnah. Zároveň zdôraznil absolútnu
hodnotu slobody náboženského kultu a
„rešpektovania ľudských práv pre všetkých
pakistanských obyvateľov“. 
Arcibiskup však hovoril aj o ďalších
výzvach: „Naša Cirkev je chudobná,
veriaci majú sociálne a ekonomické
problémy. Vzdelanie je nevyhnutné pre
všetkých, ale predovšetkým pre kresťanov,
ktorí v tejto oblasti čelia silnej
diskriminácii. Vzdelanie predstavuje pre
kresťanov spôsob ako rásť“ V Pakistane
vzrastá netolerancia nielen pre vnútorné
dôvody krajiny. Niektoré moslimské
krajiny považujú kresťanov za cudzincov a
to z nich robí terčom nenávisti. „Sme
kresťania, ale cítime sa byť plne
Pakistancami,“ uzatvára Mons. Coutts.
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vv ČASEČASE oDoD 30.04.2012 30.04.2012 DoDo 06.05.201206.05.2012
upratovanie kostola - Pán Boh zaplať rodinám, ktoré boli v tomto týždni upratovať kostol.
Na budúci týždeň prosíme rod. m. Sabola, rod. Ďuríkovu, rod. m. lajčákovej -

herlianska ul. Upratuje sa v sobotu po rannej sv. omši o 900.   
vedenie modlitieb pred sv. omšami - V týždni od 6.5. – 12.5. vedie modlitby horliteľka p.
mária Dobranská.   
nácvik detského speváckeho zboru - Nácvik detského speváckeho zboru teraz v sobotu už

bude klasicky o 1330 na fare.  
Brigády v novom kostole - Pán Boh zaplať všetkým brigádnikom, ktorí boli pomôcť v tomto
týždni. Zoznam si môžete pozrieť na nástenke. Na budúci týždeň prosíme Sadovú a kvetnú
ul., ktoré má na starosti p. Štefan nutár, a o týždeň neskôr Zimnú a lesnícku ul., ktoré má
na starosti p. helena Baníková.
Sv. spoveď - keďže je prvopiatkový týždeň, bude možnosť sv. spovede hodinu pred všetkými
večernými sv. omšami od pondelka do piatku ako aj hodinu po ranných sv. omšiach, ak bude
záujem. 

Sv. spoveď chorých - v piatok budeme navštevovať chorých klasicky od 900. Prosím vás,
nahláste ich v sakristii. 
Zbierka na kňazský seminár - dnes je zbierka na kňazský seminár. Pán Boh zaplať za všetky
vaše milodary.  
Predmanželské ohlášky: 
1. ľubomír tutko, syn Jána a Márie rod. Gordanovej z Vranova - Severu a mária hrehová,
dcéra Jozefa a Heleny rod. Iľkovej z Čemerného - 3x.
2. Jaroslav Zubko, syn Jaroslava a Vlasty rod. Lúčkovej z Vranova a martina tarkaničová,
dcéra Jozefa a Márie rod. Gnapovej z Čemerného - 2x.
3. Peter macuga, syn Petra a Anny rod. Gazdovej z Čemerného a viera gošová, dcéra
Jozefa a viery rod. Hocmanovej zo Sačurova = 1 a 2x.

rozpis lektorov: nasledujúca nedeľa
08:00 – rod. Hudákova;
10:00 – rod. Kokoruďova;
18:30 –  rod. Kľučárova.

kontakty
V prípade akejkoľvek potreby alebo nutnosti zaopatrenia je možné volať na nasledovné

telefónne čísla:
Marek Kunder, farár - 0915/947 309;

Anton Tatarko, kaplán - 0905/514 699;
Pevná linka na faru - 057/4426 286.



vYDávA
Združenie veriacich Pro noBiS Čemerné

Tehelná 266, 093 03 Vranov nad Topľou; tel.č. 057/4426 286; 0915/947 309; 
Redakciu vedie: M. Kunder; Jazyková úprava: M. Majzlíková; Grafická úprava: R. Majzlík

Vaše pripomienky, príspevky a návrhy čakáme na mariannum@gmail.com vždy vo štvrtok do 12:00 
Redakcia si v prípade potreby vyhradzuje právo upravovať uverejňované príspevky.  
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lliturgickýiturgický ProgrAmProgrAm oDoD 30.04.2012 30.04.2012 DoDo 06.05.201206.05.2012

PPonDElokonDElok 30.04.201230.04.2012 Sv. omša: 1830 (k+t)  

Poklona Sv. Oltárnej: 1915 - 2000

uutoroktorok 01.05.201201.05.2012
Sv. Jozefa, robotníka 

Sv. omša: 630 (t+k) 

SS trEDAtrEDA 02.05.201202.05.2012
Sv. Atanáza, biskupa a učiteľa
Cirkvi (spomienka)

Sv. omša: 630 (t) 

Sv. omša: 1830 (k) detská

ŠŠ tvrtoktvrtok 03.05.201203.05.2012
Sv. Filipa a Jakuba, apoštolov
(sviatok) 

Poklona Sv. Oltárnej: 1730

Sv. omša: 1830 (t+k) 

PPiAtokiAtok 04.05.201204.05.2012
1. piatok k úcte BSJ 

Sv. omša: 630 (t) 

Sv. omša: 1830 (k) mládežnícka 

SS oBotAoBotA 05.05.201205.05.2012 Sv. omša: 800 (t) 

Sv. omša: 1830 (t)  

nn EDEľAEDEľA 06.05.201206.05.2012

5. VEĽKONOČNÁ NEDEĽA 

*** PrVÁ NEDEĽA V MESiAci***

Sv. omša: 800 (k) 

Sv. omša: 1000 (t) 

Pobožnosť sv. ruženca: 1430 výmena tajomstiev

Sv. omša: 1830 (t) 

BBlAholAhožžElámEElámE/S/SPomínAmEPomínAmE
Milí čitatelia časopisu MariannuM. V snahe priblížiť Vám časopis v čo
najväčšej miere, prinášame rubriku – Blahoželanie/Spomíname, kde môžete
uverejniť blahoželania svojim blízkym, prípadne zaspomínať si na Vašich
zosnulých príbuzných, priateľov, známych. Všetko toto spolu s fotografiou
alebo aj bez môžete posielať na adresu mariannum@gmail.com.


